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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou dopadu Covid-19 na ekonomiku České

republiky. Teoretická část je věnována literární rešerši k základním ekonomickým pojmům.

Na teoretická východiska navazuje analytická část, která je zacílena především na porovnání

hrubého domácího produktu a nezaměstnanosti a vlivu přijatých opatření na zmírnění

dopadu Covid-19 na hospodářskou politiku České republiky. Jako podpůrné metody byly

použity SWOT analýza a regresní analýza. Závěr práce již patří shrnutí.

Klíčová slova: makroekonomie, hrubý domácí produkt, nezaměstnanost, Covid-19

ABSTRACT

The presented bachelor thesis deals with the analysis of the impact of Covid-19 on the

economy of the Czech Republic. The theoretical part is devoted to a literature search on

basic economic concepts. The theoretical basis is followed by an analytical part, which

focuses primarily on comparing gross domestic product and unemployment and the impact

of measures taken to mitigate the impact of Covid-19 on the economic policy of the Czech

Republic. SWOT analysis and regression analysis were used as supporting methods. The

conclusion of the work already includes a summary.

Keywords: macroeconomics, gross domestic product, unemployment, Covid-19
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ÚVOD

Pandemie Covid-19 je pro naši ekonomiku, a nejen tu naši, extrémní zátěží a krizí. Zdravotní

krize se rychlostí blesku přelila do hospodářské krize s dosud neznámými důsledky pro

finanční stabilitu. Česká republika se řadí mezi vyspělé země se stabilní ekonomikou

s minimálními výkyvy makroekonomických ukazatelů a se silnou finanční stabilitou.

Situace s pandemií Covid-19 je, nejen v novodobé historii České republiky, bezprecedentní.

Krize takového charakteru dokáže ochromit ekonomiku ve velkém rozsahu, zejména

z důvodu preventivních opatření aplikovaných v rámci boje proti Covid-19.

Cílem předložené bakalářské práce je zanalyzovat a zhodnotit dopady pandemie Covid-19

na ekonomiku ČR. Vzhledem k tomu, že makroekonomických ukazatelů je více a zcela jistě

by nebylo možné obsáhnout všechny v rámci rozsahu bakalářské práce, byly vybrány dvě

proměnné, a to hrubý domácí produkt a nezaměstnanost v České republice, které byly

zkoumány. Další z dílčích cílů je charakterizovat následky přijatých vládních opatření na

ekonomiku ČR.

Teoretická část se věnuje základním makroekonomickým pojmům, stejně tak jako

makroekonomické rovnováze, která je stěžejní pro pochopení základních souvislostí. Dále

jsou objasněna krizová a mimořádná vládní opatření vydaná vládou ČR. Samostatná kapitola

je věnována též samotné charakteristice České republiky a jejím stabilizačním politikám

- a to fiskálním a monetárním opatřením.

Teoretické souvislosti jsou následně zkoumány v praktické části. Prostřednictvím SWOT

analýzy jsou charakterizovány silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby národního

hospodářství. Značná část pozornosti je věnována vydaným opatřením, která mají za cíl

minimalizovat negativní dopad na nezaměstnanost v České republice. Stěžejní analýzou je

regresní analýza, jež zkoumá vývoj hrubého domácího produktu a nezaměstnanosti. Závěr

bakalářské práce shrnuje zjištěné poznatky a souvislosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O ČESKÉ REPUBLICE

Česká republika je vnitrozemský stát ve střední Evropě. Sousedními státy jsou Německo,

Polsko, Slovensko a Rakousko. Měna je Česká koruna. Rozloha České republiky je 78 866

km². Česká republika (dále jen ČR) se dělí na 14 krajů.

Ke 30. 9. 2020 bylo v ČR evidováno 10 707 839 obyvatel. U obyvatel ČR převládá římsko-

katolická víra (39,2 %), vysoké procento obyvatel je bez vyznání (39,7 %). Česká republika

v roce 1999 vstoupila do NATO a od roku 2004 je platným členem Evropské unie. Stejně

tak je členem mnoha významných institucí, jako např. Evropský měnový fond a Světová

zdravotnická organizace.

Česká republika je zemí s vyspělou tržní ekonomikou orientovanou na export. Jejím

základem jsou průmysl a služby, pracuje zde 60 % produktivního obyvatelstva. Mezi hlavní

odvětví průmyslu v České republice patří průmysl chemický, strojírenský, potravinářský,

elektrotechnický a hutnický.

1.1 Ekonomická situace

Domácí ekonomika si v posledních letech dle údajů Českého statistického úřadu k roku 2019

udržuje stabilní růstové tempo. Největší vliv na růst má spotřeba domácností a zahraniční

obchod. Roste význam odvětví služeb, oproti tomu průmysl stagnuje především vlivem

oslabení zahraniční poptávky. Česká republika se celosvětově řadí do první dvacítky

v oblasti vývoje nových technologií. V posledním čtvrtletí roku 2019 vstoupila Česká

ekonomika dle statistických šetření do fáze zpomalení. (Odbor ekonomických analýz, 2020)

1.2 Průmysl

V průmyslovém odvětví posiluje dle údajů roku 2019 výroba motorových vozidel,

elektrických zařízení a farmaceutických produktů. Česká republika je silná v oblasti

nanotechnologií, slabiny jsou v mikro/nano elektronice. Z mezinárodních srovnání vyplývá,

že Česká republika se v klíčových technologiích nachází v první světové dvacítce zemí.

Velký význam pro postavení průmyslu má zpracovatelský průmysl v Evropské unii,

především v Německu, které patří mezi nejsilnější zahraniční partnery pro Českou

republiku. Bariérami dalšího růstu průmyslu jsou nedostatek kvalifikovaných pracovníků,

růst cen vstupů, ale také nedostatečná zahraniční poptávka. Tu ovlivňují také obchodní války

a vývoj čínského automobilového průmyslu, který dopadá zejména na německou ekonomiku

a zprostředkovaně i na českou. (Odbor ekonomických analýz, 2020)
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1.3 Zaměstnanost

Česká republika se dle statistických údajů roku 2019 řadí mezi země s nejnižší mírou

nezaměstnanosti ze všech zemí Evropské unie. Vysoká nabídka volných pracovních míst

překonávala v předkrizovém roce (2019) počet nezaměstnaných a vytvářela tak nejen tlaky

na růst mezd, ale také výraznější zapojení zahraničních pracovníků. Nedostatek pracovníků

je bariérou rychlejšího růstu ekonomiky. Dochází ke zvýšení hranice pro odchod do

starobního důchodu a prodloužení doby přípravy na povolání, roste počet pracujících ve

věku 55 – 59 let a ve věku 65 a více let. V sektoru služeb, především v sekcích zdravotnictví

a sociální péče, ubytování, stravování a pohostinství, byl v roce 2019 registrován růst

zaměstnanosti. Naopak v zemědělství došlo v roce 2019 k výraznému snížení zaměstnanosti.

Míra zaměstnanosti osob ve věku 15 – 64 let dosáhla v roce 2019 75,3 %. Obecná míra

nezaměstnanosti u populace ve věku 15-64 let se v roce 2019 meziročně snížila na 2,2 %.

Nejvyšší podíl nezaměstnaných byl v roce 2019 v Moravskoslezském kraji. Průměrná hrubá

měsíční nominální mzda se v roce 2019 zvýšila na 33 697 Kč. Přibližně 2/3 zaměstnanců na

ni však nedosáhlo. (Odbor ekonomických analýz, 2020)

1.4 Zahraniční obchod

Zahraniční obchod České republiky udržoval v roce 2019 stabilní tempo růstu. Hlavní

vývozní komoditou byly stroje a dopravní prostředky, silně byla zastoupena především

silniční vozidla a subdodávky pro automobilový průmysl. Samotný podíl výroby

motorových vozidel na vývozu posílil v roce 2019 na 20 %. Do zemí Evropské unie

směřovalo v roce 2019 více než 80 % českého vývozu. Nejsilnějším zahraničním partnerem

České republiky bylo Německo, následováno Slovenskem. Zápornou bilanci měla Česká

republika s asijskými zeměmi. Vazba české ekonomiky na obchod se zahraničím, resp. na

vývoz, se projevovala vysokým podílem zahraničního obchodu na hrubém domácím

produktu. (Odbor ekonomických analýz, 2020)
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2 PANDEMIE COVID-19

Počátek pandemie Covid-19 je datován k 31. prosinci 2019, kdy byly první případy hlášeny

v čínském městě Wu-Chan v provincii Chu-Pej. V České republice byly první tři případy

nákazy novým koronavirem prokázány 1. března 2020. Onemocnění Covid-19 je způsobeno


[…]


výrazně snížila. Elasticita křivky v období roku 2020 oproti křivce ukazující léta 2016 –

2019 se výrazně snížila, sklon funkce je nižší než v době před pandemií Covid-19. Z toho se

dá usuzovat, že se podmínky v ekonomice ČR v době pandemie Covid-19 významně

změnily, a to zejména v důsledku fiskálních opatření provedených vládou. Cílem těchto

opatření bylo jednak zmírnit pokles úrovně HDP a jednak stabilizovat trh práce a zachovat

zaměstnanost. Za tímto účelem bylo schváleno nespočet dotačních balíčků na podporu

kompenzace ztrát jak zaměstnavatelům, tak i zaměstnancům a udržení zaměstnanosti.
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7.4 Vyhodnocení

V rámci boje proti pandemii Covid-19 vyhlásila Vláda v průběhu roku 2020 nouzový stav

v ČR, který několikrát prodloužila a dále vyhlásila a schválila nespočet krizových

a mimořádných opatření, která měla za následek zejména uzavření školských zařízení,

uzavření obchodů a služeb, omezení pohybu a další neméně významná omezení. Ke

zmírnění dopadu těchto přijatých opatření proti šíření pandemie Covid-19 provedla současně

Vláda opatření na podporu občanům a firmám, která se týkala snížení příjmů a zvýšení

výdajů státního rozpočtu, jedná se například o programy na kompenzaci mzdových nákladů

v podobě náhrady mezd, programy a úpravu ošetřovného, programy na podporu kultury,

sportu, cestovního ruchu. Co se příjmů do státního rozpočtu týče, tak se jednalo zejména

o daňové příjmy, odsunutí plateb daní, či zrušení některých vybraných poplatků např.

sociálního pojištění apod.

Vzhledem k přijatým opatřením, které byly nejvíce zacíleny zejména na HDP

a nezaměstnanost, byly v rámci provedené analýzy zkoumány právě tyto dva z hlavních

ekonomických ukazatelů. Z provedené analýzy, která zkoumala vývoj úrovně HDP

a nezaměstnanosti v období let 2010 - 2020 vyplývá, že zvolené ukazatele mají silný

nepřímo úměrný vztah. Pro porovnání dopadů pandemie Covid-19 byla proto provedena

ještě analýza právě na rok 2020, který byl zasažen pandemií. V roce 2020 díky změně

v ekonomice ČR, tj. se značnými fiskálními opatřeními vlády s cílem kompenzovat

zaměstnavatelům jejich ztráty vzniklé na základě vydaných opatření, nedošlo

k očekávanému nárůstu nezaměstnanosti v závislosti na HDP.

Z porovnání dvou analyzovaných období lze předpokládat, že se v roce 2020 změnily

podmínky v ekonomice ČR, což v důsledku znamenalo nižší než očekávaný nárůst

nezaměstnanosti v závislosti na poklesu HDP. Tento nižší růst nezaměstnanosti může být

způsoben jak určitým zpožděním mezi poklesem HDP a nárůstem míry nezaměstnanosti, tak

s případným očekáváním zaměstnavatelů s ukončením pandemické situace a následným

návratem k běžnému fungování podniků a ekonomiky v kombinaci se značnými fiskálními

opatřeními vlády, která měla za cíl kompenzovat zaměstnavatelům jejich ztráty vzniklé

v období restriktivních protipandemických opatření a zachovat zaměstnanost.
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ZÁVĚR

Téma pandemie Covid-19 nás obklopuje ze všech stran. Z médií můžeme slyšet o vlnách,

které nás v uplynulém roce atakovaly. Ačkoli byla Česká republika brána za vzor za dobře

zvládnutou první vlnu koronavirové krize, další vlny pandemie už se tak dobře zvládnout

nepovedlo a Česká republika byla silně zasažena, takže se na podzim 2020 stala globálně

nejhůře zasaženou zemí. Ještě nikdy v historii České republiky se nestalo, aby ze dne na den

byla vypnuta část národního hospodářství. Dle České národní banky Česká republika

sloužila řadu let jako modelový příklad ekonomiky s minimální makroekonomickou

nerovnováhou a silnou finanční stabilitou. Pandemie Covid-19 ukázala, že ač je Česká

republika malým, vnitrozemským státem, tak základy v silné finanční stabilitě a malé

makroekonomické nerovnováze pomohly k zvládnutí této pandemie v takové míře, aby bylo

co nejvíce ochráněno zdraví občanů. Ekonomické dopady této pandemie jsou již teď značné

a bohužel, vzhledem k trvání této pandemie, se tyto nejen ekonomické problémy budou dále

prohlubovat.

Teoretická část byla věnována seznámení se se základními makroekonomickými pojmy,

vztahu HDP a nezaměstnanosti a dále byla práce věnována problematice Covid-19

a opatřeními vydanými vládou ČR.

Cílem práce bylo zanalyzovat a zhodnotit dopady pandemie Covid-19 na ekonomiku ČR.

Zkoumaly se dopady pandemie Covid-19 z pohledu hrubého domácího produktu

a nezaměstnanosti. Dalším z dílčích cílů bylo charakterizovat přijatá vládní opatření a jejich

následky na ekonomiku ČR. Podpůrnou metodou k dosažení cíle byla SWOT analýza

z pohledu národního hospodářství České republiky a dále byla provedena analýza vývoje

HDP a nezaměstnanosti v roce 2020. Pomocí regresní analýzy byl zkoumán vztah mezi

těmito veličinami.

Z výše provedených analýz a následného vyhodnocení lze konstatovat, že pandemie Covid-

19 měla z pohledu HDP a nezaměstnanosti významný dopad na celkovou ekonomiku ČR.

V roce 2020 se díky přijatým opatřením a jednotlivým dotačním programům realizovaným

v rámci Covid-19, změnily podmínky v ekonomice ČR, což v důsledku znamenalo nižší než

očekávaný nárůst nezaměstnanosti v závislosti na poklesu HDP.
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