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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,03)

Předložená bakalářská práce je zpracována na velmi aktuální téma. Teoretická část je věnována

základním makroekonomickým pojmům, pandemii Covid-19 a makroekonomické rovnováze

otevřené ekonomiky. V praktické části autorka aplikovala SWOT analýzu a regresní analýzu,

analýzy jsou použity správně a výsledky jsou interpretovány srozumitelně. Práce obsahuje

překlepy a drobné formální nedostatky, seznam použitých symbolů a zkratek není kompletní

(chybí např. ČNB, SŠ, EU).

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně, obsahuje všechny náležitosti, drobné

formální nedostatky nesnižují kvalitu práce. Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce

splňuje požadavky kladené na tento typ práce a lze ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení

klasifikačním stupněm A – výborně.

Otázky k obhajobě:

1. V bakalářské práci jste použila metodu regresní analýzy. Jaké jiné metriky byste mohla

použít k výpočtu vztahů mezi makroekonomickými veličinami?

2. Proč je migrace obyvatelstva uvedena ve SWOT analýze jako hrozba? Vysvětlete.

V Uherském Hradišti dne 31.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…